临沂市总工会办公室文件

临会办〔2015〕4号

关于做好2015年春节期间群众性

安全生产工作的通知

各县区总工会，临沂高新技术产业开发区、经济技术开发区、临港经济开发区总工会，蒙山旅游区管委会工会，临沂矿业集团公司工会，市直产业（系统）、大企业工会，中直、省直驻临单位工会，各大专院校工会，市直机关工会工委：
为认真落实中央、省、市近期关于做好安全生产工作的安排部署，切实做好2015年春节期间安全生产工作，发挥好安全生产群众监督作用，减少事故，降低损失，确保职工群众欢度节日，现就春节期间做好群众性安全生产工作通知如下：

1、 充分认识做好安全生产劳动保护工作的重要性

安全生产直接关系到人民群众生命财产安全，关系国民经济健康平稳运行，是构建和谐社会的一项重要的基础性工作，职工的生命安全和健康权益是职工最大最根本的权益。各级工会特别是工会领导干部要进一步提高对工会参与安全生产管理，实行群众监督的重要性和必要性的认识，增强做好工会劳动保护工作的责任感和使命感，督促生产经营单位认真执行《安全生产法》、《工会法》等有关法律法规，保障职工在生产经营过程中的安全和健康。

二、突出重点行业领域，继续深入开展好“查保促”活动

各级工会要积极配合有关部门认真做好安全生产大检查，重点抓好交通、煤矿、人员密集场所、危险化学品、烟花爆竹等行业和领域的安全监督工作的同时，结合工会工作实际，针对企业安全生产工作的重点，职工群众关心的热点和隐患整改的难点，认真开展好“查身边隐患、保职工安全、促企业发展”群众性安全生产活动。工会干部要深入基层和生产一线加强监督、检查指导，督促企业严格落实各项安全生产制度，充分发挥企业工会劳动保护监督检查委员会、工会小组劳动保护检查员以及特聘煤矿安全群众监督员的作用，对本单位、本岗位的安全生产情况进行全方位的监督检查，做到事前有防范、事中有监督、事后要整改，把事故消灭在萌芽状态。

三、加强组织领导，切实把群众性安全生产工作落到实处

各级工会要加强组织领导，进一步建立完善好群众性安全隐患排查治理长效机制。加大对《安全生产法》、《职业病防治法》和《消防法》等法律法规的宣传力度，提高广大职工群众的安全意识，充分发挥工会优势，运用职工喜闻乐见的方式，广泛开展安全生产法律法规宣传教育活动，做好广大职工的安全生产培训教育，增强职工的防护意识，提高职工识别和预防各类伤害事故的能力，提高工会干部对各类事件的快速反应和处置能力，协助企业妥善处置好各类事故及突发事件。充分发挥工会在安全生产工作中的群众监督作用，切实构筑安全生产群防群治的坚固屏障。

临沂市总工会办公室
2015年1月9日
	临沂市总工会办公室                        2015年1月9日印发

PAGE
— 1 —